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 برداشت انار در »دورک« 
در دل کوه های سرسبز چهارمحال و بختیاری، روستای 

دورک اناری با چیدمان باغ های انار خود، فصل برداشت را به 
جشن رنگ و عطر تبدیل کرده است. عکس: فارس

یکشنبه  یکشنبه  2929 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92339233
کرمان؛ تنها شهر درمان رایگان نازایی در ایران

محمد جعفری، مدیرکل بیمه سامت کرمان: در شهر کرمان درمان ناباروری با هم افزایی و هماهنگی 
ایجادشده در بیمارستان  افضلی پور و نیز مرکز درمان نازایی نجمیه از تیر سال  جاری به صورت رایگان انجام 

می شود. کرمان تنها شهر ایران است که درمان نازایی در آن رایگان انجام می شود.

انسداد مرزهای شمال شرق ایران در 3سال 
 امیر سرتیپ دوم ستاد، سیروس امان اللهی، فرمانده قرارگاه منطقه ای نیروی زمینی ارتش جمهوری اسامی 
ایران در شمال شرق کشور: طرح انسداد مرزهای شمال شرق کشور با افغانستان با تاش و توان گروه های 

مهندسی نیروی زمینی ارتش در مدت  3سال انجام خواهد شد. 

قبرستان عشاق
 گورستان »توران پشت« از قدیم محل دفن افرادی است که 

شکست عشقی خورده اند یا ازدواج نکرده اند

نیروگاه های خورشیدی خانگی 
نیروگاه های خورشیدی در خراسان جنوبی جایگاه ویژه ای دارد. 
علاوه بر پروژه های شرکت توزیع نیروی برق این استان، نیروگاه های 
خورشیدی خانگی هم فعالیت بسیاری در این استان دارند. در 
نیمه نخست سال1403، 9100مگاوات ساعت برق خورشیدی 
در 9۸0نیروگاه خورشیدی خانگی استان تولید شد که از این 
تعداد 410نیروگاه در شهرها و ۵۷0نیروگاه در روستاها فعال 
است. بیشترین تعداد نیروگاه های خانگی خورشیدی با 1۷۲مورد 
مربوط به شهرستان بشرویه و بیشترین نیروگاه های خورشیدی 
به لحاظ ظرفیت مربوط به شهرستان بیرجند با 1۶1نیروگاه به 
ظرفیت ۲۲۸1کیلووات ساعت است. برق خورشیدی تولیدشده 
در نیروگاه های خانگی توسط سازمان انرژی  های تجدیدپذیر از 
صاحبان این نیروگاه ها خریداری می شود. بدین ترتیب با خریداری 
برق خورشیدی از صاحبان نیروگاه های خانگی خورشیدی در 
استان در نیمه نخست امسال 31میلیارد تومان به دارندگان 
این نیروگاه ها پرداخت شده است. در حال حاضر 10۲3نیروگاه 
خورشیدی شامل انشعابی، مزارع خورشیدی، ادارات، صنایع و 
چاه های کشاورزی در استان فعال است که از این تعداد 1۸1نیروگاه 
با ظرفیت 113۵کیلووات ساعت از آغاز امسال راه اندازی شده است.

کوتاه تر  از گزارش خبر روز 

عکس نوشت

 انتصاب نخستین زن فرماندار 
در کردستان 

سودابه ضرغام نژاد به عنوان نخستین 
فرماندار زن کردستان منصوب شد. 
پیش از این، هیچ گاه یک بانو چنین 
پستی در استان کردستان نداشته 
است و از این پس، ضرغام نژاد 
 به عنوان فرماندار شهرستان دهگلان فعالیت خود را

 آغاز می کند. 
به گزارش همشهری، سودابه ضرغام نژاد پیش تر 
 سمت معاون برنامه ریزی و توسعه فرماندار سنندج را 
به عهده داشته است. او صبح شنبه )۲۸مهرماه( در مراسمی 
به عنوان فرماندار دهگلان و نخستین فرماندار زن کردستان 

معرفی شد.
ضرغام نژاد  مدتی نیز مدیرکل اداره کل امور بانوان استانداری 

کردستان مشغول به فعالیت بوده است.

 فعالیت نیروگاه های خورشیدی 
در خراسان جنوبی 

تاریخ روستا

روستای توران پشت، روستایی از توابع شهرستان تفت و با فاصله نسبتا دوری از مرکز شهرستان 
است که توران دخت ساسانی، دختر یزدگرد سوم بر فراز تپه ای با عنوان »توران گرد« آن را بنا 
نهاد؛ روستایی که امروزه یکی از مهم ترین و زیباترین روستاهای تاریخی یزد محسوب می شود. 
این روستا در متون تاریخی یزد و به نقل از جامع مفیدی، نوشته یکی از مورخان بزرگ، به 
»توران دخت ساسانی« دختر یزدگرد نسبت داده شده و نقل می  شود که این بانوی پارسی، 

روستا را در منطقه ای به نام »قناتستان« ایجاد کرده است. 

 کردستان
خراسان جنوبی

چهارمحال و بختیاری

توران پشت در استان یزد 2گورستان دارد؛ یکی به نام گورستان 
عشاق که افراد خاصی در آنجا دفن می شوند و دیگری قبرستان 
قدیمی؛ گورستانی به شکل قلب برای فوتی هایی که شکست خورده 

عشق هستند یا آنهایی که ازدواج نکرده اند و از دنیا رفته اند... 

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

 یزد

توران پشت یک روستای تاریخی در یزد است. به گفته دهیار توران پشت، 
قبرستان عشاق به شکل قلب است و در این روستا قرار دارد. محمدرضا 
امیری به همشهری می گوید: »قبلا اگر کسی از دنیا می رفت و ازدواج 
نکرده بود، به صورت جداگانه در قبرستان عشاق دفن می شد. مردم برای 
این افراد احترام خاصی قائل بودند؛ چون بر این باور بودند که آنها در 

عشق و به نوعی در زندگی شکست خورده اند.«

زمانی قبرستان عشاق در مسیر تردد خودروها قرار داشت و به همین 
دلیل، مشکلاتی برای این قبرستان به وجود آمده بود. دهیار 

توران پشت می گوید: »تصمیم گرفتیم دور این قبرستان حصاری 
بکشیم تا خودروها از قبرستان عشاق تردد نکنند. پس از آن 
قبرستان عشاق به شکل قلب درآمد.« او یادآور می شود: 
»در حال حاضر فوتی های زیادی در قبرستان عشاق دفن 

نمی شوند و به صورت موردی این اتفاق می افتد.« 

روستای تاریخی

به گفته دهیار توران پشت، اینکه افرادی که 
در رسیدن به عشق و معشوق خود شکست 
خورده اند یا ازدواج نکرده اند، در قبرستان 
عشاق دفن می شوند، جزو رسوم روستای 

توران پشت است. 
محمدرضا امیری تأکید می کند: »قدیم ها 
زرتشتیان و مسلمانان در کنار هم در روستای 

توران پشت زندگی می کردند و از زمان های 
خیلی قدیم چنین رسومی در این روستا وجود 
داشته و هنوز هم وجود دارد.« دهیار توران پشت 
عنوان می کند: »بیشتر از هزار سال است که 
قبرستان عشاق در توران پشت وجود دارد. 
این موضوع قدمت و تاریخ غنی روستا را نشان 
می دهد. درواقع این اصالت ماست که به دنیا 
نشان می دهیم ایران بر پایه اصالت و تاریخی 

غنی بنا شده است.« 

آیین روستا

در مسیر تردد خودرو 

 مردم برای
 عاشقان و  

شکست  خوردگان
 

عشق احترام خاصی قائل 

بودند؛ چون بر این باور 

بودند که آنها در عشق و 

به نوعی در زندگی شکست 

خورده اند 

اینکه افرادی که در رسیدن 

به عشق و معشوق خود 

شکست خورده اند یا ازدواج 

نکرده اند،
 

در قبرستان عشاق دفن 

می شوند، جزو رسوم 

روستای توران  پشت است

بیشتر از یک دهه قبل، مدیرکل وقت 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری یزد 
گفته بود که به نظر می رسد بسیاری از اتفاقات 
تاریخی داستان های شاهنامه فردوسی در روستای 
تاریخی توران پشت رخ داده است. قبرستان عشاق 

توران پشت نیز فضای شاعرانه ای به این روستای 
تاریخی داده است. دهیار توران پشت می گوید: 
»عشق در وجود انسان نهادینه شده است؛ حالا 
نه لزوما عشق به جنس مخالف، بلکه عشق به خدا، 
عشق به مادیات و معنویات همیشه وجود دارد. 
عشق چیزی نیست که به خاطر داشتن آن کسی 

احساس گناه کند.« 

در شاهنامه 

300
 روز

 آفتابی

980
نیروگاه 
خانگی

410
نیروگاه 
شهری

570
نیروگاه 

روستایی 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

5میلیون گردشگر سالانه به قشم سفر می کنند
عادل پیغامی، مدیرعامل منطقه آزاد قشم: قشم سالانه میزبان بیش از ۵میلیون گردشگر است و باید 
مسئولان با حمایت های خود، این منطقه را به عنوان کانون ارتباطات میان فرهنگی در تاریخ معرفی کنند. 
جزیره قشم به دلیل  جذابیت های بالای گردشگری و منابع طبیعی، ظرفیت خوبی برای جذب گردشگر دارد.

شناسایی غار پیش از تاریخ در جنگل سیاهکلرود گیلان
ولی جهانی، مدیرکل میراث فرهنگی استان گیان: یک غار متعلق به پیش از تاریخ در منطقه جنگلی 
سیاهکلرود گیان شناسایی شد. این غار نخستین غاری است که در منطقه جنگلی و در ۵کیلومتری ساحل 

دریای کاسپین شناسایی شده است. دهانه ورودی غار دستکند است و البته نیاز به مطالعات بیشتر دارد.

برگزاری اجلاس مجمع شهرهای 
تاریخی ایران در اصفهان

شهرهای تاریخی ایران به یک همکاری چندجانبه برای حفاظت از 
میراث تاریخی خود فکر می کنند و بر همین اساس بود که چندی 
قبل شهرهای شیراز، اصفهان و یزد تفاهمنامه مثلث طلایی 
گردشگری ایران را برای همکاری مشترک به امضا رساندند. 
حالا شهرداری اصفهان تلاش دارد تا با برگزاری نخستین مجمع 
شهرهای تاریخی ایران در یکی از اضلاع مثلث طلایی گردشگری 
کشور، همکاری های بین دستگاهی برای حفظ آثار تاریخی را 

افزایش دهد.
در همین رابطه، محمدعلی ایزدخواستی، مدیرعامل سازمان 
نوسازی و بهسازی شهرداری اصفهان اعلام کرده که در راستای 
دستیابی به ادبیات مشترک برای حفاظت از بافت های تاریخی، 
نخستین اجلاس مجمع شهرهای تاریخی ایران دهم آبان ماه  

سال جاری در اصفهان برگزار می شود.
به گزارش ایلنا، ایزدخواستی گفت: این مجمع به ابتکار شهرداری 
اصفهان و با همراهی بعضی از شهرهای تاریخی سیاستگذاری و 
تنظیم  شده است تا یک نقطه برای گردهم آمدن مدیران شهرهای 

تاریخی در کشور باشد.
وی افزود: جلسات متعددی در وزارت کشور، سازمان شهرداری ها 
و دهیاری های کشور برگزار و درنهایت این نتیجه حاصل شد 
که شهرهای تاریخی از وحدت رویه در حوزه داده ها و اطلاعات 
برخوردار نیستند و برای حل مسائل جایگاه متمرکزی برای 

همفکری و اشتراک تجارب و دانش وجود ندارد.
به گفته این مسئول، با تشکیل مجمع، شهرداران شهرهای 
تاریخی  مسائل خود را مطرح و نظرات و تجربیاتشان را به اشتراک 
می گذارند. این مجمع می تواند نقطه اتصال با سیاستگذاران 
حوزه های تاریخی ازجمله وزارت میراث فرهنگی باشد و به بهبود 

حفاظت از مواریث تاریخی ارزشمند کشور کمک کند.
متولی بافت تاریخی اصفهان با اشاره به شباهت شهرهای تاریخی 
به یکدیگر افزود: بسیاری از مسائل و مشکلات شهرهای تاریخی 
منشأ مشترک دارند؛ به ویژه طی 100سال گذشته، نگاهی واحد 
به شهرسازی مدرن در سراسر کشور به وجود آمده که تفاوت های 
بومی هر منطقه را نادیده گرفته و این موضوع منشأ بسیاری از 

مشکلات فعلی در بافت های تاریخی شده است.
وی گفت: یکی از اهداف مهم این مجمع، دستیابی به یک ادبیات 
مشترک در مسیر حفاظت از بافت های تاریخی و درک این موضوع 
است که این بافت ها ثروت های ارزشمندی هستند که قابلیت 
اشتراک گذاری و استفاده از ظرفیت های یکدیگر را دارند و مانع 

توسعه نیستند، بلکه فرصتی برای آن محسوب می شوند.

میراث فرهنگی

تمایل به  نگهداری از گونه های جانوری بزرگ جثه و عجیب 
در بین ایرانی ها بیشتر شده است. شاهد آن آمار کشفیات 
گونه های مختلف مثل شیر، ببر، پلنگ و انواع پرندگان 
زینتی در معرض انقراض در فضای مجازی، باغ ها و خانه های 
ایرانی هاست. همین چند روز قبل 3توله شیر سفید و 4قرقاول مونال در یک ایستگاه بازرسی در 
شهرستان نایین کشف شد که قاچاقچیان قصد داشتند این گونه ها را با خودروی سواری به تهران 
منتقل کنند. افزایش تقاضای حیوانات عجیب در سال های اخیر، قاچاق حیات وحش را افزایش داده 
است. مبدأ قاچاق بیشتر گونه های جانوری، هندوستان،  آفریقا و جنوب شرق آسیاست که از طریق 
کشتی های کوچک و دیگر مسیرها وارد پاکستان و سپس ایران می شوند و عمدتا در فضای مجازی 

و حتی در بازارهای محلی تهران و دیگر شهرهای بزرگ به فروش می رسند.

علیرضا ساجدین، معاون رصد و پایش 
زیست محیطی یگان حفاظت محیط زیست: 
قاچاق حیات وحش بعد از مواد مخدر و اسلحه، 
سومین گردش مالی را دارد. به همین خاطر 
در کشور ما هم انواع گونه ها از مسیرهای 
مختلف وارد می شوند و در بازارهای محلی 
و فضای مجازی به فروش می رسند. گونه ها 
معمولا از زیستگاه های طبیعی که در مورد 
پرندگان زینتی عمدتا هندوستان و حیوانات 
بزرگ  جثه آفریقاست، به نزدیک ترین محل 
توزیع به ایران که پاکستان است، می رسند و 

از آنجا وارد بازار های داخلی می شوند. بخشی 
از گونه های حیات وحش در داخل کشور به 
افراد متمول فروخته  و بخشی هم که به فروش 
نمی رسند از ایران از طریق مرز های ترکیه و 
عراق به سایر کشورها قاچاق می شوند. طبق 
آمار یگان حفاظت محیط زیست، بیشترین 
خرید و فروش حیات وحش در ایران از طریق 
فضای مجازی است که به طور مرتب این فضا 
را رصد و پایش می کنیم  و با عملیات های 
پلیسی، متخلفان را شناسایی و به مراجع 

قضایی معرفی می کنیم.   

قاچاق حیات وحش، سومین جایگاه گردش مالی را دارد 

رتبه اول 
تخلف

تهران

كریدور قاچاق 
و نگهداری و 

فروش

سیستان و 
بلوچستان

كریدور 
خروجی قاچاق 

حیات وحش

كریدور 
خروجی قاچاق 

حیات وحش

کردستان

 آذربایجان
 غربی 

 خراسان 
رضوی 

بیشترین 
كشفیات در 
فضای حقیقی

فارس

تاكسیدرمی 
غیر مجاز 
پرندگان

مازندران

قیمت های تقریبی  در بازار  قاچاق   حیات وحش

كریدور قاچاق حیات وحش ایران  

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

پستاندارانی كه قاچاق 
می شوند

شیر ، ببر، پلنگ
 بچه فیل،

میمون ، انواع خزندگان 
بزرگ

  مثل مارهای بوآ
و پیتون

مبدأ: هندوستان ، آفریقا ، جنوب شرق آسیا 
محل توزیع : پاكستان

ورود: شهرهای مرزی ایران

شیرهای سفید در جاده های ایران
قاچاق حیات وحش، سومین گردش پول سیاه جهان را به خود اختصاص داده است

پرندگان شكاری كوچك 

 از
  5 میلیون

تومان

توله شیر 

100 تا 500 
 میلیون
تومان

پرندگان شكاری بزرگ

 از
   300 میلیون

تومان

عدد خبر

میراث فرهنگی

پایتخت که همگی آنها ساخت ابوالحسن 
صدیقی، مجسمه ساز برجسته کشور 
است در فهرست آثار ملی ثبت شد. این 
تندیس ها و مجسمه ها شامل مجسمه 
فردوسی در میدان فردوسی، تندیس 
امیرکبیر در پارک ملت، مجسمه خیام 
در پارک لاله، مجسمه فردوسی در موزه 
کتابخانه و اسناد ملی ایران و تندیس 

امیرکبیر در مدرسه دارالفنون است.

5
تندیس  

به عرصه میراث جهانی تخت جمشید 
علیرضا  به گفته  می شود.  افزوده 
عسگری چاوردی، مدیر پایگاه میراث 
جهانی تخت جمشید، کشفیات جدید در 
پارسه و بیرون آمدن دروازه کورش، پروژه 
مطالعاتی بزرگ چشم انداز حریم درجه یک 
تخت جمشید را تغییر داده است و بخش 
بیشتری از حریم درجه یک تخت جمشید 

به عرصه تخت جمشید تبدیل شود.

1000
هکتار  

 ورود سازمان بازرسی
 به پرونده متروی حافظیه

ادامه احداث خط ۲متروی شیراز به سمت حافظیه و رسیدن 
این پروژه برخلاف مصوبات قبلی شورای شهر شیراز به 
۵00متری حافظیه، پای سازمان بازرسی کل کشور را به 
موضوع بررسی این پروژه باز کرد و سربازرس و بازرسان گروه 
شهرداری اداره کل بازرسی استان فارس در جلسه بررسی 
پروژه های نیمه تمام عمرانی شهرداری شیراز که با حضور 
معاونان شهردار شیراز برگزار شد، موضوع توسعه خط مترو تا 

نزدیکی مجموعه حافظیه را بررسی کردند.
به گزارش ایلنا، نمایندگان بازرس کل و بازرسان شهرداری 
استان فارس در جلسه ای اختصاصی با مدیرعامل سازمان 
حمل ونقل ریلی شهر شیراز پرونده متروی حافظیه را 
گشودند و درحال بررسی تخصصی و نظارت بر اجرای صحیح 

متروی حافظیه هستند.


